Indicação Nº 1792/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Ampliação
da oferta de ensino de idiomas nas
escolas municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Ampliação da oferta de ensino de idiomas nas escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A inserção de línguas estrangeiras, como o inglês e o espanhol, no
currículo escolar é fundamental para preparar os estudantes para o futuro,
proporcionando-lhes acesso a novas oportunidades acadêmicas e profissionais,
além de expandir suas perspectivas culturais. O domínio de um segundo idioma
tem se tornado cada vez mais essencial, tanto para o desenvolvimento pessoal
quanto para o profissional, e a oferta de ensino de idiomas desde as etapas
iniciais da educação básica é uma estratégia eficaz para a formação de cidadãos
mais capacitados e preparados para os desafios do mundo contemporâneo.

A ampliação desse ensino nas escolas municipais permitirá que mais
estudantes, especialmente aqueles de classes populares, tenham acesso a essa
ferramenta crucial para o seu crescimento, não só dentro do Brasil, mas também
em um contexto global. A educação bilíngue pode, ainda, contribuir para o
desenvolvimento cognitivo e para o aumento da autoestima dos alunos, ao abrir
portas para o conhecimento e para o mercado de trabalho.

Portanto, solicito que o Poder Executivo e a Secretaria de Educação do
município avaliem a viabilidade de expandir o ensino de idiomas nas escolas
municipais, com a oferta de cursos de inglês e espanhol, capacitando os
profissionais da educação e buscando parcerias com instituições de ensino

In
di

ca
çã

o
N

º
17

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

E
C

W
-T

W
X

4-
9Z

C
G

-8
R

4U

especializadas, a fim de garantir a qualidade do ensino e a formação de um
número maior de estudantes com competência linguística.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

E
C

W
-T

W
X

4-
9Z

C
G

-8
R

4U

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1ECWTWX49ZCG8R4U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1ECW-TWX4-9ZCG-8R4U

In
di

ca
çã

o
N

º
17

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

38
1/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
13

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

E
C

W
-T

W
X

4-
9Z

C
G

-8
R

4U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1ECWTWX49ZCG8R4U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1ECWTWX49ZCG8R4U
		2025-04-14T13:21:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura